
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

УПРАВЛЕНИЕ ПО О ХРАНЕ И СО ХРАН ЕН ИЮ  ИСТОРИКО- 
КУЛЬТУРНОГО Н АСЛЕДИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

' t jb .o a .  2024 г.
г. Брянск

Об утверждении предмета охраны объекта 
культурного наследия регионального 
значения «Мужская гимназия»,
расположенного по адресу: Брянская
область, г. Брянск, ул. Калинина, д. 86

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 25.06.2002 
№ 73 -  ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации», Законом Брянской области 
от 08.02.2006 № 11-3 «Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) в Брянской области», указом Губернатора Брянской 
области от 30.03.2016 № 114 «О создании управления по охране и 
сохранению историко -  культурного наследия Брянской области и внесении 
изменения в указ Губернатора Брянской области от 26 февраля 2013 года 
№ 174 «О структуре исполнительных органов государственной власти 
Брянской области»

приказываю:

1. Утвердить прилагаемый предмет охраны объекта культурного 
наследия регионального значения «Мужская гимназия», принятого на 
государственную охрану в соответствии с решением Малого Совета 
Брянского городского совета народных депутатов от 17.02.1993 № 16 
«Об утверждении перечня правил охраны и использования памятников 
природы, истории и культуры (Закон РФ «О местном самоуправлении в 
Российской Федерации» ст. 66 п. 24)», расположенного по адресу: Брянская 
область, г. Брянск, ул. Калинина, д. 86.

2. Настоящий приказ опубликовать на официальном сайте управления 
по охране и сохранению историко-культурного наследия Брянской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.ohrana- 
naslediya.ru).

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
„ / 4  . Сребролл, 2od!£r.

Регистрационный номер №оЮМ 000SQA5



Начальник управления



Приложение
к приказу управления по охране и 
сохранению историко-культурного 
наследия Брянской области , 
от « й » ОХ 2024 г. № Л 'yffl

ОПИСАНИЕ ПРЕДМ ЕТА ОХРАНЫ 
объекта культурного наследия регионального значения «Мужская гимназия», 
расположенного по адресу: Брянская область, г. Брянск, ул. Калинина, д. 86

Предметом охраны объекта культурного наследия регионального 
значения «Мужская гимназия», расположенного по адресу: Брянская область, 
г. Брянск, ул. Калинина, д. 86, являются следующие составляющие:

1. Местоположение и градостроительные характеристики:

Местоположение и роль объектов в композиционно-планировочной 
структуре Советского района города Брянска. Здание расположено в 
историческом центре города. Главными фасадами обращено на 
историческую улицу Калинина (бывшая Московская).

2. Элементы объемно-планировочного решения:

Существующие силуэтные характеристики. 3-х этажное 
прямоугольное здание с цокольным этажом.

3. Конструктивные элементы:

Капитальные стены. Исторические наружные и внутренние 
капитальные стены на дату постройки -  Исторические наружные и 
внутренние капитальные стены на период постройки - конец XIX века. 
Материал - кирпич.

Цоколь. Цоколь кирпичный среднего выноса из плоскости стены,
Своды Монье - лучковые своды относительно небольшого пролета, 

выполненные из кирпича, опирающиеся на металлические рельсы.
Своды подвала -  цилиндрические своды сложной конфигурации.

4. Элементы архитектурно-художественного и композиционного 

решения:

Композиция и архитектурно-художественное оформление фасадов на 
период постройки - конец XIX века, в том числе местоположение, форма, 
размер оконных и дверных проемов, пилястры, лопатки, междуэтажные 
карнизы, венчающий карниз, рустовка.

5. Материал и характер обработки поверхности фасадных стен (на 

период постройки - конец XIX века):



Окраска по кирпичной кладке.

6. Колористическое решение фасадов (на период постройки - конец 

XIX века):

Подлежит определению по итогам предреставрационных 
исследований.



Таблица расположения предмета охраны объекта культурного наследия  
регионального значения «М ужская гимназия», расположенного по 

________ адресу: Брянская область, г. Брянск, ул. Калинина, д. 86________

Наименование 
предмета охраны

. —г --- --------- **

Изображение и расположение 
предмета охраны

Краткое описание 
предмета охраны

1. Местоположение и градостроительные характеристики

1.1
Местоположение 
и роль объекта в 
композиционно
планировочной 
структуре 
Советского 
района города 
Брянска

И §

Здание расположено 
в историческом 
центре города. 
Главным фасадом 
обращено на 
ул.Калинина (бывш. 
ул.Московскую)

2. Элементы объемно-планировочного решения:

2.1
Существующие
силуэтные
характеристики

уД  р Т  1
1? * kw 
и ^ мм»

if? ~ • у:-*и k it
3-х этажное 
прямоугольное 
здание с цокольным 
этажом

3. Конструктивные решения

3.1 Капитальные 
стены

По всему объему

Исторические 
наружные и 
внутренние 
капитальные стены 
на период постройки 
- конец XIX века. 
Материал - кирпич.

.



Наименование
предмета охраны

Изображение и расположение
предмета охраны

Краткое описание
предмета охраны

3.2 Цоколь

По всему периметру

Цоколь кирпичный 
среднего выноса из 
плоскости стены.

3.3. Своды 
Монье:

3.4. Своды 
подвала

/

Г -t

Лучковые своды 
относительно 
небольшого пролета, 
выполненные из 
кирпича, 
опирающиеся на 
металлические 
рельсы.

Подвальные помещения

1одвальные помещения

Цилиндрические 
своды сложной 
конфигурации.



Наименование
предмета охраны

Изображение и расположение
предмета охраны

Краткое описание
предмета охраны

4. Элементы архитектурно-художественного и композиционного решения:

4.1 Форма 
оконных 
проемов первого 
и второго этажей

По всем фасадам

Оконные проемы 
лучковой формы.

4.2
Декоративное
украшение
оконных
проемов

Рамочные наличники 
с подоконными 
нишами с 
прямоугольной 
филенкой.

Восточный (дворовый) фасад



Наименование
предмета охраны

Изображение и расположение
предмета охраны

Краткое описание
предмета охраны

4.3 Форма
оконных
проемов
цокольного
этажа

Восточный (дворовый) фасад

Оконные проемы 
лучковой формы.

4.4 Пилястры 
второго этажа.

Прямоугольной 
формы с 
прямоугольной 
вертикальной нишей,

Восточный (дворовый) фасад.



Наименование
предмета охраны

Изображение и расположение
предмета охраны

Краткое описание
предмета охраны

4.5 Лопатки 
первого этажа.

Лопатки 
прямоугольной 
формы декорированы 
рустом.

Восточный (дворовый) фасад.

4.6 Подоконный 
пояс второго 
этажа

Широкий часто 
профилированный 
пояс с
чередующимися
выступающими
прямоугольниками.

Восточный (дворовый) фасад.

4.7 Подоконный 
пояс первого 
этажа

Широкий пояс с
чередующимися
вертикальными
членениями и
выступающими
прямоугольниками.

Восточный (дворовый) фасад.



Наименование
предмета охраны

4.8 Ризалит:

A) общий вид;

Б)карниз и 
фрагменты 
аттика;

B)ленточный 
руст.

Изображение и расположение
предмета охраны

Краткое описание
предмета охраны

Слабо выступающий 
ризалит в шесть окон 
расположен по 
центру восточного 
(дворового) фасада. 
Второй этаж 
декорирован 
ленточным рустом и 
пилястрами.
Г оризонтальное 
членение ризалита 
повторяет 
горизонтальное 
членение восточного 
фасада. На третьем 
этаже сохранены 
фрагменты аттика.

Восточный (дворовый) фасад



Наименование
предмета охраны

Изображение и расположение
предмета охраны

Краткое описание
предмета охраны

4.9
Междуэтажный
карниз

Профилированный 
карниз малого 
выноса.

Восточный (дворовый) фасад.

4.10
Междуэтажный
карниз I T T

Восточный (дворовый) фасад.

Широкий
профилированный
карниз,
имитирующий
антаблемент
ордерной
композиции, верхняя 
часть которого 
(карниз) украшен 
сухариками. 
Первоначальное 
назначение -  
венчающий карниз.

1. Материал и характер обработки поверхности фасадных стен

5.1 Материал и 
характер 
обработки 
поверхности 
фасадных стен 
(на период
постройки 
конец XIX века)

Окраска по 
кирпичной кладке.

Северный, восточный (дворовый) и 
южный фасады



Наименование 
предмета охраны

Изображение и расположение 
предмета охраны

Краткое описание 
предмета охраны

2. Колористическое решение фасадов

6.1
Колористическое 
решение фасадов 
(на период 
постройки - 
конец XIX века)

р ? ' . . - "  * ; 

Весь объем здания

— ............. . ■ ■■

Подлежит 
определению по 
итогам
предреставрационных
исследований.


